[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИTОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.01.2013                                                                                         № 45
ЗАТО Сибирский

Об утверждении Положения
о проведении городской
Спартакиады среди учреждений,
предприятий и организаций
ЗАТО Сибирский в 2013 году
В соответствии с муниципальной целевой программой «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании городском округе закрытом административно-территориальном образовании Сибирский Алтайского края на 2011-2013 годы», утвержденной постановлением Администрации ЗАТО Сибирский от 30.12.2010 № 537, в целях совершенствования системы организации и проведения спортивных мероприятий, пропаганды и развития физической культуры и массового спорта в городском округе ЗАТО Сибирский ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о проведении городской Спартакиады среди учреждений, предприятий и организаций ЗАТО Сибирский в 2013 году (прилагается).

2. Отделу по делам молодежи и спорту (С.М. Камагаев), директору МБУСОК  «Бриз» (Е.В. Вязигин) совместно со Спорткомитетом городского округа ЗАТО Сибирский обеспечить подготовку и проведение соревнований по видам спорта, включенным в программу Спартакиады.
3. Отделу бухгалтерского учета (Н.А. Дронова)  выделить денежные средства на проведение Спартакиады по указанной программе в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей.
4. Управлению по муниципальным информационным ресурсам              (С.Ю. Болотникова) опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам О.Б. Гречушникову.
Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский
от 30.01.2013 № 45
Положение

о проведении  городской Спартакиады среди учреждений, предприятий и организаций ЗАТО Сибирский в 2013 году

1. Цели и задачи Спартакиады:

- популяризация физической культуры и спорта;

- пропаганда здорового образа жизни;

- повышение спортивного мастерства;

- выявление сильнейших спортсменов городского округа, для дальнейшего формирования сборной команды ЗАТО Сибирский по видам спорта на летнюю олимпиаду городов Алтая.

2. Виды спорта и состав команд для участия в соревнованиях
	№
	вид спорта
	состав команды

	1.
	мини-футбол
	5 человек, мужчины

	2.
	волейбол
	6 человек (смешанная команда: 2 женщины, 4 мужчины)

	3.
	баскетбол
	5 человек (команда мужчин или команда женщин)

	4.
	полиатлон
	4 человека (2 мужчины + 2 женщины)

	5.
	легкая атлетика
	6 человек (3 мужчины + 3 женщины)

	6.
	лыжные гонки
	5 человек (3 мужчины + 2 женщины)

	7.
	шахматы
	3 человека (1 женщина + 2 мужчины)

	8.
	настольный теннис
	4 человека (2 мужчины + 2 женщины)

	9.
	дартс
	4 человека (2 мужчины +2 женщины)

	10.
	спортивная семья
	6 человек – две семьи (мама, папа и ребенок 2001 года рождения и младше), одна семья с мальчиком, одна – с девочкой

	11.
	плавание
	4 человека (2 мужчины + 2 женщины)

	12.
	гиревой спорт
	3 человека, мужчины

	13.
	пулевая стрельба
	4 человека (2 мужчины + 2 женщины)

3. Условия и программа проведения Спартакиады

Спартакиада проводится с февраля по июнь 2013 года, согласно графику соревнований по видам спорта.

Спартакиада проводится как командные соревнования среди учреждений, организаций и предприятий городского округа, с комплексным зачётом и определением победителей.

Подготовка и проведение Спартакиады осуществляется организационным комитетом в составе представителей отдела по делам молодежи и спорту Администрации ЗАТО Сибирский, представителей администрации  МБУСОК «Бриз» и Спорткомитета городского округа ЗАТО Сибирский. Вопросы, не предусмотренные настоящим Положением и возникшие до начала соревнований, решаются организационным комитетом.
Мини-футбол (апрель)

Команда 5 человек. За победу в игре команда получает – 3 очка, за ничью – 1 очко, за поражение – 0, за неявку на матч – поражение со счетом 0:3. В случае ничьей в стыковых играх сразу пробиваются серия из пяти пенальти.
Волейбол (февраль)

Команда 6 человек. По круговой системе. Во всех встречах команды получают за победу со счетом 3:0 – 3 очка, со счетом 3:2 – 2 очка, за поражение со счетом 2:3 – 1 очко, за поражение со счетом 1:3, 0:3 – 0 очков, за неявку заявленной команды – минус 1 очко.
Баскетбол (март)

Команда 5 человек. По круговой системе.

За победу в игре команда получает – 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку заявленной команды – 0 очков с разностью  минус 10 мячей.
Лыжные гонки (февраль)

Команда 5 человек. В зачёт Спартакиады засчитывается участие команд в 3 этапе Кубка Администрации по лыжным гонкам. В комплексный зачет идет лучшие результаты в лыжной гонке (1 женщина на 500 м + 2 мужчины на 1000 м), и результат эстафеты команды (500 м + 1000 м + 2000 м) (1 женщина + 2 мужчины).
Легкая атлетика (май)

Команда 6 человек.

1) бег на дистанции: женщины – 60 м, 400 м; мужчины – 100 м, 800 м;
В зачет идут лучшие результаты 2 мужчин и 2 женщин.

2) эстафеты (смешанная команда):

- шведская эстафета: 100 м+200 м+400 м+800 м;

- 4х100 м.

В зачет идет лучший результат команды.
Полиатлон (май)

Команда 4 человека.
Соревнования проводятся в течение 2-х дней.

1 день. Стрельба из пневматической винтовки, дистанция 10 м, 10 зачетных выстрелов.
Силовые упражнения: мужчины – подтягивание на перекладине; женщины – сгибание и разгибание рук в упоре лежа.

2 день. Легкая атлетика (бег на 100 м и 2000 м).
Общекомандное первенство определяется по наибольшей сумме очков набранных всеми участниками команды. В случае равенства очков у двух и более команд преимущество отдается команде, имеющей большее число высших мест в личном зачете.
Шахматы (март)

Команда 3 человека. Соревнования проводятся по шведской системе. Контроль времени – 1 час каждому игроку на партию.
Настольный теннис (март)

Команда 4 человека. Система проведения командного первенства: мужчины и женщины проводят по одной встрече из 3-х партий с представителями другой команды. Встреча проводится до трех побед. За победу в матче дается – 3 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0 очков с разницей 0:9 очков.  При равенстве очков проводится одна смешанная парная встреча из 3-х партий.

Соревнования спортивных семей (март, май)

Состав команды 2 семьи. Победители определяются раздельно среди семей с мальчиками и с девочками. Командные места начисляются с коэффициентом 0,5. В зачет идет сумма мест семей с мальчиком и с девочкой.
Обязательные виды:

1) дартс (устанавливается на высоте 1,73 м от центра круга, участники метают дротики на расстоянии 2,37 м., каждый участник выполняет 3 пробных броска и имеет 6 зачетных, счет идет по дротикам, оставшимся в мишени. Перебрасывание упавших или не воткнувшихся дротиков не разрешается. Победители определяются по наибольшей сумме очков, набранной всей семьей.

2) гимнастика:

- папа – подтягивание на перекладине (1 минута);
- мама – поднимание туловища, руки за голову, ноги закреплены                   (1 минута);
- ребенок – прыжки в длину с места.

3) комбинированная эстафета:

- ребенок – бег 20 м в мешке + бег 60 м;

- мама – бег с препятствием 120 м (гимнастическая скамейка);

- папа – бег 200 м;
4) легкоатлетическая эстафета: (ребенок – 100 м, мама – 100 м, папа – 200 м).
Дартс (март)

Команда 4 человека.

Дартс устанавливается на высоте 1,73 м от центра круга, участники метают дротики на расстоянии 2,37 м. Каждый участник выполняет 3 пробных броска и имеет 6 зачетных, счет идет по дротикам оставшимся в мишени. Перебрасывание упавших или не воткнувшихся дротиков не разрешается. Победители определяются по наибольшей сумме очков.

Плавание (апрель)
Команда 4 человека.
Программа соревнований:

- 50 м вольный стиль (1 мужчина + 1 женщина);
- 100 м комплексное плавание (1 мужчина + 1 женщина);

- эстафета 4 х 50 м вольный стиль, смешанная.

Места команд определяются по наименьшему количеству очков набранных всеми участниками команды (1 место – 1 очко, 2 место – 2 очка, 3 место – 3 очка и т.д.).
Гиревой спорт (май)

Команда 3 человека. Весовые категории: 60,65,70,75,80,90 и  свыше 90 кг.

Соревнования проводятся по двоеборью (толчок и рывок попеременно правой и левой рукой или наоборот). Личное первенство определяется в каждой весовой категории. Командное первенство определяется по наименьшему количеству очков, набранных всеми участниками команды (1 место – 1 очко, 2 место – 2 очка, 3 место – 3 очка и т.д.).

Пулевая стрельба (апрель)

Команда 4 человека. Стрельба из пневматической винтовки, дистанция 10 м, пробных выстрелов – 3, зачетных выстрелов – 10.

Командное первенство определяется по таблице классификации полиатлона.

4. Участники соревнований
К участию в Спартакиаде допускаются  команды, сформированные из работников учреждения, предприятия или организации городского округа, в т.ч. воинских частей. Привлечение в команду лиц, не являющихся работниками данного учреждения, предприятия, организации, не допускается. В состав команд могут быть включены члены семей работников учреждений, предприятий и организаций, при условии участия их в составе команды только одного учреждения, предприятия или организации. Военнослужащие войсковых частей, не зарегистрированные на территории городского округа по месту жительства, к участию в соревнованиях программы Спартакиады не допускаются.

В составе команд учреждений, предприятий и организаций может быть заявлено не более 5 спортсменов из членов семей (не считая лиц, участвующих в соревнованиях среди спортивных семей).
Допуск команд производится согласно настоящему Положению, правилам соревнований по видам спорта и именной заявки.

5. Определение победителей и награждение
Победители и призеры в личном и командном зачёте определяются в соответствии с данным Положением и правилами соревнований по видам спорта.

Общекомандное первенство в комплексном зачете среди участвующих учреждений, предприятий и организаций определяется по наибольшей сумме очков набранных командами по 7 видам спорта (лучшие результаты) согласно таблице начисления очков.

Таблица начисления очков для командного зачета:

	Место

команды
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	очки
	350
	276
	226
	176
	150
	138
	126
	114
	102
	94
	86
	78
	70
	62
	54

Команды, занявшие 1-3 места в комплексном зачёте, награждаются памятными кубками и дипломами.

Участники Спартакиады, занявшие 1-3 места по видам спорта, награждаются медалями и дипломами.

Учреждения, предприятия и организации, команды которых в комплексном зачёте заняли 1-3 места, награждаются призами и дипломами.

6. Финансовые расходы
Финансирование расходов, связанных с организацией соревнований, награждением победителей и призеров, осуществляется по бюджетной смете Администрации ЗАТО Сибирский.